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w krajach rozwijających się, co może trochę 
przypominać postulaty eugeniczne15. Z punktu 
widzenia demografii historycznej książka jest 
niezwykle ciekawa, porządkuje bowiem wiele 
kwestii związanych z transformacją demogra-

15 Z podobną krytyką spotkali się zresztą 
twórcy klasycznej teorii transformacji demo-
graficznej, zob. D. Hodgson, Demography as 
social science and policy science, „Population 
and Development Review” 9, 1983, nr 1, s. 1–34; 
P. Demeny, Social science and population policy, 
„Population and Development Review” 14, 1988, 
nr 3, s. 451–479.

ficzną. Jednocześnie jest to publikacja bardzo 
odważna i wyrazista w sądach i opiniach. Re-
cenzowana książka zwraca uwagę na istotność 
procesu przejścia demograficznego w dziejach 
ludzkości, który to proces jest przez wielu ba-
daczy (w tym, niestety, również historyków) 
traktowany dość pobieżnie. Fakt, że temat ten 
jest wciąż podnoszony, również przez autorów 
takich jak Tim Dyson, a więc ekonomistów czy 
demografów, pokazuje, dlaczego badania nad 
przeszłością demograficzną populacji Europy  
i Świata są tak ważne dla borykających się z nie-
pokojącą sytuacją demograficzną współczesnych 
społeczeństw.

Bartosz Ogórek
(Kraków)

Jana Vobecká, Demographic Avant-Garde: Jews in Bohemia between Enlightenment and Shoah, 
Central European University Press, Budapest-New York 2013, ss. 250.

Książka jest poszerzonym i przetłumaczo-
nym na język angielski wydaniem publikacji Po-
pulační vývoj Židů v Čechách v 19. a v první 
třetině 20. století: společenské a hospodářské 
souvislosti, pierwotnie wydanej w Pradze w 2007 
roku. Autorka, Jana Vobecká z Wiedeńskiego In-
stytutu Demografii Austriackiej Akademii Nauk, 
analizuje demograficzne przemiany ludności wy-
znania mojżeszowego w Czechach (Bohemii). 
W centrum zainteresowania znajdują się zagad-
nienia związane z transformacją demograficzną 
— chronologią zmian w płodności, umieralności, 
dynamiką przyrostu naturalnego — a także czyn-
nikami stojącymi za wspomnianymi procesami: 
ekonomicznymi, społecznymi, kulturowymi, 
prawnymi. Vobecká oparła swoje badania na 
zbiorczych wynikach spisów powszechnych, 
przeprowadzanych regularnie w Imperium Habs-
burgów, a później w Czechosłowacji, a także 
rocznych raportach o liczbie urodzeń, ślubów 

i zgonów. Ostrożna analiza, pomijająca dane  
o wątpliwej jakości, pozwoliła wykazać autorce, 
że ludność żydowska Czech charakteryzowała 
się stosunkowo niską, stale obniżającą się stopą 
zgonów (s. 101) i silnym przyrostem naturalnym 
(s. 45), a zatem weszła w pierwszy etap proce-
su transformacji demograficznego, już w latach 
osiemdziesiątych XVIII wieku. Podobnie stopa 
pozostająca na wysokim, choć nieco niższym niż 
u chrześcijan poziomie, w końcu XVIII wieku za-
częła wolno spadać. Tempo spadku stopy urodzeń 
przybrało na sile w połowie XIX wieku (s. 80).  
W efekcie, przyrost naturalny w XIX wieku syste-
matycznie spadał i w okresie międzywojennym 
przyjął wartości ujemne (s. 114). Transformacja 
demograficzna ludności żydowskiej w Czechach 
miała podobną dynamikę co transformacja lud-
ności żydowskiej w Prusach i Włoszech — roz-
poczęła się znacznie wcześniej niż u pozostałej 
ludności oraz była bardziej rozciągnięta w czasie. 
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W objaśnianiu przyczyn zarejestrowanych 
zjawisk, Vobecká zwraca uwagę na wyjątkowy 
społeczny, ekonomiczny i prawny status żydów 
oraz uwarunkowania kulturowo-religijne. Żydzi 
— obcy, dobrze usytuowani finansowo dzięki 
specjalizacji w usługach na rzecz chrześcijańskiej 
większości — wcześnie zapanowali nad umieral-
nością niemowląt oraz płodnością i tak stali się 
„demograficzną awangardą”. Autorka argumen-
tuje, że tradycyjne cechy społeczności żydow-
skiej — mobilność terytorialna i zawodowa, sza-
cunek do edukacji, oraz dbałość o higienę, brak 
alkoholizmu, troska o dzieci oraz rozbudowane 
instytucje pomocy społecznej — w połączeniu 
z wczesnym rozpowszechnieniem świeckiej 
edukacji, wolą dołączenia do ogólnej kultury, 
polityczną emancypacją oraz ideową dominacją 
wielkomiejskiej Pragi w krainie, sprawiły, że spo-
łeczność ta znakomicie była przygotowana na 
procesy modernizacyjne. W konsekwencji, żydzi 
awansowali społecznie i sprawnie zintegrowali 
się z nie-żydowską średnią klasą. 

Praca Jany Vobeckiej wpisuje się w projekt 
demograficzny European Fertility Project, prowa-
dzony od lat sześćdziesiątych do lat osiemdziesią-
tych na Princeton University, którego celem było 
wychwycenie i objaśnienie chronologii zmian po-
ziomu płodności wśród ludności poszczególnych 
krain Europy. Dzięki wykorzystaniu standardo-
wych wskaźników opracowanych w ramach tego 
projektu, autorka z łatwością umieszcza Czechy 
w szerszym kontekście demograficznym central-
nej Europy. Równocześnie zakresem mierzonych 
zjawisk znacznie wykracza poza ramy projektu 
Princeton University, skoncentrowanego na po-
miarze zjawisk społeczno-ekonomicznych, a nie 
kulturowych. Tymczasem Vobecká szczegól-
ną uwagę poświęca analizie cech kulturowych 
i religijnych żydów — językowi, religijnej sa-
moidentyfikacji, edukacji czy specyficznych dla 
judaizmu zwyczajów, które dla historyków żydów 
zajmowały zawsze pierwszoplanową rolę, a czę-
sto pozostawały drugorzędne dla demografów. 
Vobecká nie rozstrzyga, które ze wspomnianych 
czynników miały decydujący wpływ na charak-
ter przemian demograficznych czeskich żydów, 
twierdząc, że są one zbyt silnie splecione i wza-
jemnie uzależnione, aby móc je jednoznacznie 
rozróżnić (s. 160). W książce nie znajdziemy, 
niestety, próby ścisłej analizy wzajemnych 

korelacji między wspomnianymi czynnikami 
a cechami demograficznymi, które potwierdzi-
łyby tezę o niemożności wskazania precyzyjnie 
mechanizmu przyspieszającego transformację 
demograficzną. W efekcie wszelkie objaśnienia 
dotyczące przyczyn wczesnej redukcji umieral-
ności i płodności wśród żydów mają wyłącznie 
charakter spekulatywny, wypływający ze znako-
mitej znajomości autorki hipotez dotyczących 
transformacji demograficznej. Ze względu na 
charakter materiałów źródłowych, zbiorczych 
wyników spisów, poza zainteresowaniem au-
torki znalazły się istotne zagadnienia związane 
z gospodarstwem domowym, płodnością małżeń-
ską czy lokalnymi zróżnicowaniami zachowań. 
Przyjęcie w Demographic Avant-Garde perspek-
tywy makro potencjalnie prowadzi do powielenia 
głównego problemu European Fertility Project, 
wskazywanego przez jego krytyków: niemoż-
ności spójnego objaśnienia znaczącego zróżni-
cowania procesów demograficznych, obserwo-
wanych w skali mikro, teoriami zbudowanymi 
na podstawie analizy całych regionów. W pracy 
brakuje również krytycznego podejścia do metod 
wypracowanych przez European Fertility Project, 
zwłaszcza wskaźnika płodności Ansleya Coala 
(Ig), który w swojej pierwotnej formie jest uzna-
wany (między innymi przez Thimoty’ego Guin-
nane, Barbarę Okun czy Charlsa Wetherella) za 
zbyt niedokładny do pomiarów początkowych 
etapów redukcji płodności.

Najwięcej pytań budzi interpretacja materia-
łu dotycząca najwcześniejszego badanego okre-
su. Z jednej strony autorka wskazuje, że dane 
o liczbie ludności żydowskiej z lat 1754–1769 
(s. 35) są najprawdopodobniej zaniżone, z drugiej 
zaś ― wykorzystuje te dane do stwierdzenia, że 
tempo przyrostu liczby ludności żydowskiej za-
częło wzrastać w końcu XVIII wieku, gdy wyniki 
spisów ludności nie były już zaniżone (s. 45). 
Dane z pierwszej połowy XIX wieku o umieral-
ności i rodności, jako ulegające w krótkim cza-
sie zbyt dużym wahaniom, również słusznie są 
uznane za niewiarygodne. Jednak zastępowanie 
ich interpolowanymi szacunkami nie umożliwia 
dokładnej obserwacji zjawisk i datacji począt-
ku transformacji. Autorka podkreśla, że istot-
ny wpływ na modernizację żydów (implicite  
w długiej perspektywie redukcję płodności) mia-
ła reforma szkolnictwa i wprowadzenie w 1781 
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roku świeckich szkół dla żydów (Normalschulen,  
s. 136). Szkoły zostały zaakceptowane przez 
żydów z Czech i Moraw, lecz nie przez żydów  
z innych krain Imperium Habsburgów — Węgier, 
Galicji i Bukowiny (s. 25). Szybka akceptacja 
świeckiego systemu szkolnictwa przez czeskich 
żydów wskazuje, że istotne przemiany świato-
poglądowe musiały nastąpić co najmniej o jedno 
pokolenie wcześniej. Autorka jednak nie zauwa-
ża problemu przyczyn szybkiej popularyzacji 
świeckich szkół, konstatuje jedynie, że pokole-
nie rodziców uczniów tychże szkół było „wciąż 
silnie związane z tradycyjną kulturą” (s. 159). 
W konsekwencji wątpliwości wzbudza zarówno 
źródłowa podstawa datacji konstatacji o początku 
przyspieszenia przyrostu naturalnego, transfor-
macji demograficznej, jak i próba powiązania jej 
z reformami prawnymi. Materiały przedstawio-
ne przez autorkę pozwalają stwierdzić, że żydzi 
istotnie byli „awangardą demograficzną” po 1850 
roku, trudno jednak oszacować na ich podstawie, 
na ile dekad wcześniej rozpoczął się trwały i nie-
odwracalny spadek poziomu płodności. Uchwy-

cenie początków transformacji demograficznej,  
a zwłaszcza wzrostu tempa przyrostu naturalnego 
ludności szczególnie istotne jest w kontekście 
polskim, gdzie — według wszystkich ogólnych 
szacunków (Ignacego Shipera, Salo Barona, 
Bernarda Weinryba i Rafała Mahlera) — tempo 
przyrostu ludności żydowskiej było zauważalnie 
większe niż nie-żydowskiej już od XVI wieku,  
a zatem pozostające cechą stałą ludności ży-
dowskiej i wyprzedzające procesy moderniza- 
cyjne.

Trzeba jednak zauważyć, że problemy z opi- 
sem przemian demograficznych żydów XVIII  
i początku XIX wieku są uniwersalne i wypły-
wają przede wszystkim z niedostatku materiałów 
źródłowych, a nie przeoczeń autorki. Przeciwnie 
— szeroki kontekst i katalog poruszanych zagad-
nień sprawia, że publikacja Jany Vobeckiej jest 
nie tylko znakomitym studium nad transformacją 
demograficzną żydów w Czechach, lecz również 
przystępnym wprowadzeniem do demografii 
żydów, jak i ogółu społeczeństwa w Czechach 
i w całej Europie Środkowej.

Tomasz Jankowski
(Wrocław)
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